
REGIONE PIEMONTE BU14 07/04/2016 
 

Codice A1902A 
D.D. 18 febbraio 2016, n. 90 
PAR FSC 2007-2013 Asse I.3 Linea d intervento "Comparto artigianato". Realizzazione di 
due cataloghi digitali sfogliabili dell'Eccellenza artigiana piemontese. Modifica data di 
consegna (CIG ZDC170D30C). 
 
Premesso che: 
 
con D.G.R. n. 37-4154 del 12/07/2012 la Giunta regionale ha approvato il Programma PAR FSC 
2007-2013, il manuale per il sistema di controllo e gestione e il piano di comunicazione e del 
disegno di valutazione; la D.G.R. citata prevede tra le misure attivabili, la Linea di Azione I.3 
“Competitività industria e artigianato” relativa ad azioni  per la promozione delle eccellenze (anche 
in collaborazione con il sistema camerale, enti pubblici, associazioni imprenditoriali, enti 
organizzatori di fiere e manifestazioni). 
 
Con D.G.R. n. 30 – 4822 del 22/10/2012 si è dato formale e sostanziale avvio alla Linea 
d’intervento “d) Comparto artigianato” nell’ambito della linea di azione I.3 “Competitività industria 
e artigianato – Sistema produttivo Piemontese” -. Asse I “Innovazione e transizione produttiva”, del 
Programma PAR FSC 2007-2013, per la realizzazione, tra gli altri, del progetto “Valorizzazione 
delle produzioni dell’artigianato piemontese sul mercato interno ed internazionale; 
 
il citato Progetto prevede la realizzazione di iniziative  per favorire sbocchi di commercializzazione 
in Italia e all’estero, funzionali ai profili propri delle micro-imprese artigiane, finalizzate alla loro 
promozione, alla ricerca di nuovi mercati, alla realizzazione di forme di commercializzazione 
avanzate e innovative, anche attraverso la messa in rete di servizi funzionali alla riuscita 
dell’iniziativa a regia regionale (coordinamento istituzionale, interpretariato, servizio hostess, 
promo, pubblicitaria, grafica, spese tecniche di assistenza per Portale dell’Artigianato) nonché 
attraverso la fornitura di pubblicazioni, cataloghi, supporti audiovisivi, produzione di software e 
materiale multimediale promozionale a carattere istituzionale. 
 
La D.G.R. n. 16 – 5785 del 13/05/2013 ha confermato nell’allegato 1 le disponibilità finanziarie 
inerenti le linee di azione già attivate, ed in particolare quelle relative a Asse I  “Innovazione e 
transizione produttiva” – Linea di azione I.3 “Competitività industria e artigianato – Progetti a 
favore dell’artigianato”, di cui alla D.G.R. n. 30 – 4822 del 22/10/2012. 
 
Successivamente, con D.G.R. n. 8 – 6174 del 29/07/2013 la Giunta regionale ha approvato il 
documento contenente il nuovo Programma attuativo regionale PAR FSC ed ha abrogato 
contestualmente il precedente Programma di  cui alla D.G.R. 37-4154 del 12/07/2012. 
 
Con D.G.R. n. 2-1519 del 4/06/2015 è stata approvata la Riprogrammazione del Programma 
Attuativo regionale del Fondo di Sviluppo e Coesione (PAR FSC) 2007-2013 con modifica alla 
D.G.R. n. 8-6174 del 29.07.2013. 
I progetti a favore dell’artigianato così come approvati dal PAR FSC riprogrammato mantengono 
l’importo complessivo di Euro 7.500.000,00 immediatamente utilizzabili. 
 
L’intervento di cui al progetto “Valorizzazione delle produzioni dell’artigianato piemontese sul 
mercato interno ed internazionale” prevede una serie di iniziative per favorire sbocchi di 
commercializzazione in Italia e all’estero, funzionali ai profili propri delle micro-imprese 
dell’artigianato piemontese, finalizzate alla loro promozione, alla ricerca di nuovi mercati, alla 



realizzazione di forme di commercializzazione avanzate e innovative, anche attraverso 
l’acquisizione e realizzazione di materiale promozionale secondo quanto dettagliato nell’allegato 2 - 
Scheda di sintesi - della D.G.R. n. 30-4822, come modificato da D.G.R. n. 22-1568 del 15/06/2015. 
 
Con D.G.R. n. 22-1568 del 15/06/2015 la Giunta regionale ha approvato il ”Calendario 2015 e 
primo semestre 2016 per la valorizzazione delle produzioni dell’artigianato piemontese sul mercato 
interno ed internazionale” in attuazione del PAR FSC 2007-2013 – D.G.R. n. 30-4822 del 
22/10/2012 Linea d’intervento I.3. “Comparto artigianato” e successive modifiche. 
 
Il calendario 2015 – primo semestre 2016- prevede, quali azioni di supporto, la realizzaione di 
cataloghi, depliant, pubblicistica, materiale software, audio-video e multimediale promozionale a 
carattere istituzionale, funzionali alla realizzazione delle manifestazioni previste dal calendario. 
 
Con determinazione dirigenziale n. 734 del 3/11/2015 è stata indetta la procedura di affidamento 
per la realizzazione di un catalogo digitale sfogliabile dell’eccellenza alimentare e di un catalogo 
digitale sfogliabile dell’eccellenza manifatturiera contenente l’elenco delle imprese dell’Eccellenza 
artigiana con fornitura di file grafico per messa in linea su Internet e su chiavetta con un numero 
predeterminato in sede contrattuale di aggiornamento dei dati contenuti mediante ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito Me.PA) e, nell’ipotesi di non reperibilità dei 
beni o servizi sul Me.PA, mediante le ordinarie procedure di acquisto in economia.  
 
Con determinazione n. 870 del 01/12/2015 è stato affidato, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del 
D.lgs. 163/2006, l’incarico per la realizzazione di due cataloghi alla S.G.I. – Società generale 
dell’immagine s.r.l., corrente in Via Pomaro, 3 - TORINO , partita IVA 05940780017, per un 
importo complessivo di Euro 9.333,00 IVA inclusa. 
 
Visto il contratto stipulato attraverso la piattaforma informatica del Me.Pa. in data 21/12/2015 che 
prevede come termine di consegna dei beni oggetto della fornitura “60 giorni dalla stipula”; 
 
vista la nota della SGI S.r.l. in data 15/02/2016 prto. 3135/a1902A con la quale è stato richiesto di 
posticipare di 60 giorni il termine di consegna; 
 
preso atto che tale richiesta è motivata dalla esigenza sopravvenuta di concludere la verifica e 
l’aggiornamento da parte degli uffici regionali dei dati delle imprese dell’Eccellenza da pubblicarsi 
sui cataloghi digitali sulla base degli elenchi trasmessi da Infocamere in data 20 gennaio 2016 e 
riferiti alle modifiche sopravvenute.  
 
La modifica della data di consegna dei cataloghi non comporta alcuna variazione sostanziale del 
contratto e non comporta alcun aumento di spesa per l’amministrazione regionale. 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
in qualità di responsabile dell’attuazione della linea d’intervento Comparto Artigianato del PAR 
FSC 2007-2013; 
 
vista la L.R. n. 1/2009 e s.m.i; “Testo Unico in materia di artigianato”; 
 



vista la L.R. n. 23/2008 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale); 
 
visto il D.Lgs. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 
 
viste le determinazioni dirigenziali n. 734 del 3/11/2014 e n. 870 del 01/12/2015; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui sostanzialmente ed integralmente si richiamano, di 
stabilire nel 19/04/2016 la data di consegna dei due cataloghi digitali sfogliabili dell’eccellenza 
alimentare e manifatturiera contenente l’elenco delle imprese dell’Eccellenza artigiana di cui al 
contratto stipulato in data 21/12/2015 con la S.G.I. – Società generale dell’immagine s.r.l., Torino 
(CIG: ZDC170D30C). 
 
Per tutto quanto non indicato espressamente nel presente atto si fa riferimento alla determinazione 
dirigenziale n. 870 del 01/12/2015. 
 
Avverso il presente atto è ammessa tutela dinanzi al TAR Piemonte nei termini di legge, se si fa 
valere una posizione di interesse legittimo, ovvero dinanzi al Tribunale di Torino nei termini di 
legge, se si fa valere una posizione di diritto soggettivo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 23 – comma 1 lett. B - del 
D.Lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.  
 
 
Visto il Vicedirettore 
Lucia Barberis 
 
 

Il responsabile del settore 
Alessandra Semini 

 


